
ICMSICMS
Rio Grande do Norte

1,44 1,62 1,81 1,87

ICMS MENSAL 2023

682

JANEIRO

MARÇO DE 2023

575 615

*Em R$ milhões

ICMS DO MÊS DE MARÇO POR ANO

453 455 510
598 615

2019 2020 2021 2022 2023

*Em R$ milhões

ICMS TOTAL
ACUMULADO DO MÊS DE MARÇO

*Em R$ Bilhões

1,46

2019 2020 2021 2022 2023

-1,07%
12,33%

12,13% 3,26%

CRESCIMENTO NOMINAL 2019-2023 - 28,08%
INFLAÇÃO (IPCA/IBGE) 2019-2023 - 27,66%%

Fonte: CONFAZ
Elaboração: SEBRAE/RN 

Fonte: CONFAZ
Elaboração: SEBRAE/RN 

Fonte: CONFAZ
Elaboração: SEBRAE/RN 

FEVEREIRO MARÇO



ICMSICMS
Rio Grande do Norte

MARÇO DE 2023

ICMS ACUMULADO ATÉ MARÇO
POR SETOR

*Em R$ milhões

42
86

148

234217

106

835 844

1046

158
236 219

348
424

332

2021 2022 2023

ICMS Primário*

ICMS Secundário*

ICMS Terciário*

Energia Elétrica

Petróleo - Combustíveis

Fonte: CONFAZ
Elaboração: SEBRAE/RN 

*Setor primário: Agricultura, pecuária, silvicultura, extravismo, pesca.

*Setor secundário:  Atividades industriais.

*Setor terciário:  Serviços e comércio.



ICMSICMS
Rio Grande do Norte

MARÇO DE 2022

318

349

ICMS ACUMULADO ATÉ MARÇO
POR SUBITEM*

335

396

48
17

250

96

13

75

322
337

76

10

82

*Em R$ milhões

2021 2022 2023

Comércio Atacadista

Comércio Varejista

Serviço de Comunicação

Serviços de transporte

Outros

*Excetuando-se o ICMS do setor elétrico e dos combustíveis

Fonte: CONFAZ
Elaboração: SEBRAE/RN Data: 10/05/2023


